

Basın Açıklaması

Macron, İslam'a Karşı Haçlı Seferine İştiraki Nedeniyle Es Sebsi'yi "Kutladı"

Ermenistan'da 11 Ekim 2018'de yapılan Frankofoni Zirvesi'nde Fransa Cumhurbaşkanı Macron, İslam'a ve Müslümanlara nefretini kustu. Ateşli bir konuşma yapan Macron, Kuran hükümlerine karşı yürüttüğü kampanya ve sözde karanlıkçılara karşı verdiği mücadeleden ötürü Tunus Cumhurbaşkanı Es Sebsi'yi tebrik etti. Karanlıkçılar ifadesiyle Macron, Bireysel Haklar ve Eşitlik Komitesi raporunu reddeden Tunus halkına işaret etti.

Macron, açıkça Tunus'un işlerine müdahale etmektedir ve söz konusu raporu reddeden Müslüman Tunus halkını karanlıkçılar olarak yaftalamak, İslam ümmetine bir hakarettir ve Tunuslu yöneticilerin Batının sömürge planlarını uygulayan, kültürünü benimseyen, çıkarlarını gözeten araçlar olduğunu göstermektedir. Macron'un, halkın raporu reddetmesine rağmen zorla raporu halka dayatan Es Sebsi'ye güzelleme yapması, Tunus'ta laik kavramların sömürgecilik yanlısı, din, ümmet ve uygarlık düşmanı ajanlar aracılığıyla baskılama, zorla dayatma ve emri vaki politikasıyla dayatıldığının başka bir kanıtıdır.

Ey İslam ümmeti! Ey Zeytune Müslümanları!

Osmanlı Hilafetinin yıkılışında, İslam ülkelerinin büyük bölümünün işgalinde, zenginliklerinin yağmalanmasında ve yeteneklerinin kontrolünde etkin rol alan sömürgeci Haçlı Fransa, politikacı, gazeteci ajanlarına ve bazı sivil toplum örgütlerine mali ve politik destek sağlayarak sömürgecilik nüfuzunu güçlendirmek için çalışıyor. Bunlar da ümmetin akidesine aykırı, Rabbin emirlerine ve toplumsal ananelere ters kanunları yasalaştırmak için ümmete kabadayılık taşıyorlar.

Macron'un, Frankofoni ülkeleri zirvesinde İslam'a karşı açıkça savaş ilan etmesi ve devlet başkanlarına Es Sebsi'yi örnek olarak göstermesi, kapitalist Batı uygarlığının göz kamaştırıcılığı ve cazibesini kaybettiğin bir kanıtıdır. İslami uyanışı istihbaratın terörist eylemleri ve içsel çatışmalarla çarpıtmaya yönelik çabalar, ümmeti İslami hayatı yeniden başlatma çabasından ve Nübüvvet metodu üzere Hilafet yoluyla ümmete otoritesini geri verme gayretinden asla alıkoyamaz.